
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Accertamento somme dell’importo di € 1.000.000,00 per il Masterplan – Patto per lo Sviluppo 
della Città Metropolitana di Messina dei “Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e 
messa in sicurezza del piano viabile e delle pertinenze della S.P. 85 nei Comuni di Castroreale e Barcellona 
P.G. per il collegamento della cerchia collinare del Mela e del Longano con Litoranea di Milazzo – 
Portorosa Marinello”. 

CUP: B37H17000660001 

 

 

Premesso:   

- che con delibera Cipe n. 26/2016 Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno.   

Assegnazione risorse, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è stata assegnata la dotazione finanziaria al 

Patto per Messina di € 332 milioni; 

- che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie 

l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

- che con determinazione n. 908 del 19/09/2017 del Dirigente della III Direzione è stato nominato RUP  

dell’intervento l’Ing. Antonino Sciutteri; 

- che nell’allegato A) del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sono inseriti gli 

interventi previsti distinti per settori d’intervento; 

- che in data 10/05/2018 è stato redatto dall’ing. Anna Chiofalo e dai Geomm. Sebastiano Mufale e Sergio 

Castorina – dipendenti della Città Metropolitana di Messina -  il progetto esecutivo dei lavori “di 

ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile e delle 

pertinenze della S.P. 85 nei Comuni di Castroreale e Barcellona P.G. per il collegamento della cerchia 
collinare del Mela e del Longano con Litoranea di Milazzo – Portorosa - Marinello”, per l’importo 

complessivo do € 1.000.000,00; 

- che in data 8/06/2020 il suddetto progetto è stato aggiornato per tenere conto delle ulteriori spese per 

prevenire il contagio da COVID 19; 

- che il finanziamento del progetto in oggetto è posto a carico del Ministero Economia e Finanze giusta 

delibera Cipe 26/2016; 

- che il progetto in oggetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel P.T.00.PP. 

2020/2022, approvato con Decreto Sindacale n. 31 del 18/02/2020; 

1253 12/11/2020

1115 24/11/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

Vista la risorsa di entrata 322 ed il corrispettivo capitolo di spesa 7617;  

 

Ritenuto necessario procedere con l’accertamento delle somme per un importo di € 1.000.000,00 come da 

delibera CIPE n. 26/2016;  

 

Richiamati:  

- il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 03 del 

24/04/2020 che approvano il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP) e Bilancio di 

Previsione 2020/2022;  

Visti:  

- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle Regioni e degli Enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  

- L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;   

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 ch agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

- lo Statuto Provinciale;  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC   

dell’02/04/2019  

PROPONE 

Accertare a carico del Ministero Economia e Finanze giusta delibera CIPE n. 26/2016 la somma complessiva di 
€ 1.000.000,00 alla risorsa in entrata 322 del Bilancio pluriennale 2020/2022 per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto di cui:  

-  € 700.000,00        a valere sull’esercizio 2021 

-  € 300.000,00        a valere sull’esercizio 2022 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per i successivi adempimenti di 

competenza, nonché all’Autorità di Gestione del Patto ed al Funzionario delegato della contabilità del Patto; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on line.  

                                                                                       IL RUP 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

                                               Ing. Antonino SCIUTTERI 

       

   

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

Accertare a carico del Ministero Economia e Finanze giusta delibera CIPE n. 26/2016 la somma complessiva di 
€ 1.000.000,00 alla risorsa in entrata 322 del Bilancio pluriennale 2020/2022 per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto di cui:  

-  € 700.000,00        a valere sull’esercizio 2021 

-  € 300.000,00        a valere sull’esercizio 2022 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per i successivi adempimenti di 

competenza, nonché all’Autorità di Gestione del Patto ed al Funzionario delegato della contabilità del 

Patto; 

Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on line.  

 

La Resp.le dell’Istruttoria 

  Istr. Amm.vo R. Frisone 

 

Messina,                                                                                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                 (Ing. Armando CAPPADONIA) 

 

 

 

 

 

 

 

    



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
 

  

      

                            Il DIRIGENTE  
                                                                                                     Ing. A. Cappadonia 
Lì …………..                                  

 

 


